
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Znalost krajiny a přírody v místech, 

kde žijeme, by jistě měla patřit k základům 

všeobecného vzdělání. Tomu napomáhá 

přírodovědná soutěž, jejíž název „Příroda, 

ve které žijeme“ mluví za vše. A protože se 

naše základní škola podobných soutěží 

pravidelně zúčastňuje, nemohla chybět ani 

tentokrát. Jesenické družstvo postoupilo ve 

své kategorii až do finále, které proběhlo 

na NSEV Kladno – Čabárna ve středu 20. 

12. 2017. 

Naše výprava se pod vedením paní 

učitelky Knappové dopravila na dané místo 

hasičským autem. Přijeli jsme v osm třicet 

a finále soutěže začalo již v půl deváté. 

Skládalo se z několika částí. První z nich, 

poznávačka míst a rostlin Středočeského 

kraje, proběhla formou testu s 30 otázkami. 

Následovala prezentace námi vybraných 

naučných stezek, což bylo pokračování 

úkolu z předešlé části soutěže. Poslední 

částí, hodnocené 20 body, bylo určování 

druhů stromů a živočichů v okolí záchranné 

stanice.  

Jesenická výprava nakonec skončila 

na 4. místě o pouhé tři body za bronzovým 

družstvem. I tak je to hezký výsledek. Do 

Jesenice jsme se vrátili v půl druhé opět 

hasičským autem. Celá soutěž se mi velmi 

líbila a říkám si, že příště by se naše škola 

měla dostat na stupně vítězů. 

Napsal Tomáš Tran, VIII. třída 

DOPLNĚNÍ:  

Soutěž měla čtyři postupová kola a pět nejlepších týmů se utkalo v dnešním 

finále. V prvním kole děti řešily online test, na jehož splnění měly 60 minut a mohly 

samostatně využívat informační zdroje. Druhý úkol byl praktický – vytvářely krmítko 

z přírodnin. Náplní třetího kola byla poznávačka rostlin, živočichů a památek našeho 

kraje, opět online s možností využít internet. Poslední úkol byl znovu praktický (zabral 

dětem nejvíce času), a to tvorba informačních tabulí naučné stezky dle výběru 

soutěžících. Náš tým vytvořil stezku Jasanku a umístil ji na školní zahradu.  

Na dnešní prezentaci se všichni poctivě připravovali, nejen v rámci výuky, ale i 

ve svém volnu. Se svým výkonem mohou být spokojeni. Z prezentací jiných škol nás 

zaujala práce žáků z 2. ZŠ Rakovník, kteří k NS vytvořili i www stránky a kteří 

přinesli ochutnat vodu z Merklova pramene.  



3 

 

Chválím všech šest dnešních účastníků – Martinu, 

Markétku, Klárku, Terezu, Majdu ze 7. třídy a Tomáše 

z osmičky za zodpovědný přístup k soutěži. Pochvalu si 

zaslouží též sedmáci Matěj, Roman a Eliška, kteří se do 

soutěže také zapojili. Děkuji rovněž panu Janu Karbanovi 

za ochotu a za bezpečnou jízdu. 

 Mgr. Vlastimila Knappová 

 
 

 

Čtvrtek 21. 12. 2017 

 
 

A
B

S
O

L
V

E
N

T
I 

B
L

A
C

K
 C

. 

S
E

D
M

Á
C

I 

W
H

IT
E

 C
. 

S
K

Ó
R

E
 

B
O

D
Y

 

P
O

Ř
A

D
Í 

ABSOLVENTI  0 : 0 8 : 0 18 : 0 26 : 0 5 1. 

BLACK C. 0 : 0  18 : 2 16 : 6 34 : 8 5 2. 

SEDMÁCI 0 : 8 2 : 18  2 : 0 4 : 26 2 3. 

WHITE C. 0 : 18 6 : 16 0 : 2  6 : 36 0 4. 

 

SLOŽENÍ TÝMŮ: 

ABSOLVENTI 
Š. Kouglová, M. Bezstarostová, E. Kinská, M. Sojková,  

D. Laubrová, L. Wünschová 

 

BLACK C. D. Krejčí, T. Velebil, D. Halámek, T. Nistor, J. Blaho, D. Lekeš 

 

SEDMÁCI 
R. Bešík, M. Duna, K. Prasková, Martina Laubrová, Markéta 

Laubrová  

 

WHITE C. 
K. Dohnalová, V. Končeková, A. Parpelová, A. Navrátilová,  

M. Mourová, J. Rácová 

 

NEJLEPŠÍ STŘELCI: 

1. Dominika Laubrová 10 b.  1. David Halámek 20 b. 

2. Štěpánka Kouglová 6 b.  2. Daniel Krejčí 8 b. 

3. Adéla Parpelová 4 b.  3. Tomáš Nistor 6 b. 



4 

 

 

Pátek 22. 12. 2017 
 

 

D
E

S
Á

Ť
Á

C
I 

Č
E

R
N

Í 
B

A
R

O
N

I 

S
E

D
M

Á
C

I 

R
O

Š
Ť

Á
C

I 

S
K

Ó
R

E
 

B
O

D
Y

 

P
O

Ř
A

D
Í 

DESÁŤÁCI  7 : 4 12 : 1 7 : 1 26 : 6 6 1. 

ČERNÍ BARONI 4 : 7  6 : 0 10 : 2 20 : 9 4 2. 

SEDMÁCI 1 : 12 0 : 6  5 : 2 6 : 20 2 3. 

ROŠŤÁCI 1 : 7 2 : 10 2 : 5  5 : 22 0 4. 

 

 

Z
A

B
IJ

Á
C

I 
 

D
Á

M
IČ

K
Y

 

L
ÍZ

Á
T

K
A

 

S
K

Ó
R

E
 

B
O

D
Y

 

P
O

Ř
A

D
Í 

ZABIJÁCI  3 : 0 7 : 1 10 : 1 4 1. 

DÁMIČKY 0 : 3  6 : 0 6 : 3 2 2. 

LÍZÁTKA 1 : 7 0 : 6  1 : 13 0 3. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Linkový autobus zastaví na zástavce, lidé nastupují a kupují si lístky. Jako poslední nastoupí 

mladík v kovbojském oděvu. Vytasí na řidiče dva obrovské kolty a povídá: „Johnny dneska 

neplatí.“ 

Řidič nevěřícně hledí do obou hlavní: „Samozřejmě, dnes neplatíš.“ 

Druhý den se situace opakuje a třetí den rovněž. To už se řidič naštve a dotčeně se ptá: „Už 

toho mám vážně dost! Jak to, že Johnny zase neplatí?“ 

Mladík tedy zaloví v kapse a říká: „Johnny platit nemusí, má totiž průkazku.“ 

 



5 

 

 

Existují lidé, kteří dovedou šířit dobrou náladu v téměř každé situaci. Proto jsou také vesměs 

oblíbení. Naopak se vyhýbáme těm, kteří neustále fňukají. Ke kterému typu patříš ty? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/ Kamarád si na něco stěžuje. 

a) Souhlasně přikyvuješ a 

b) Změníš téma b 

c) Zlomyslně se bavíš c 

d) Obrátíš to v žert d 

 

VYHODNOCENÍ TESTU: 

PŘEVAHA ODPOVĚDÍ a): 
Svět vidíš spíše v černých barvách a dobrou 

náladou a optimismem nijak nepřekypuješ. 

Asi bys měl vědět, že nikdo není smolařem 

od narození.  

 

PŘEVAHA ODPOVĚDÍ b): 
Mít blízko sebe někoho jako jsi ty, je radost 

a štěstí. Rozdáváš úsměvy a pohodu a v tvé 

společnosti se nikdo nenudí. I když ti není 

právě do zpěvu, nikdo to na tobě nepozná. 

 

2/ S kamarády se nejraději scházíš: 

a) u nich a 

b) u tebe b 

c) v zájmovém kroužku c 

d) venku d 

 

4/ Co řekneš spolužákovi, který právě 

ztratil peněženku? 

a) Stanou se horší věci a 

b) Nejsi jediný b 

c) Lehce nabyl, lehce pozbyl c 

d) Někdo ti půjčí d 

 

7/ Byl jsi veřejně pochválen: 

a) Dmeš se pýchou a 

b) Jsi nesvůj b 

c) Zlehčuješ své zásluhy c 

d) Koukáš zmizet d 

 

8/ Tvému kamarádovi se smějí: 

a) Zajímáš se, co se stalo a 

b) Mlčíš b 

c) Zasměješ se také c 

d) Lituješ ho d 

 
PŘEVAHA ODPOVĚDÍ c): 
Máš kamarády a známé, kteří tě znají jako 

veselého společníka, co nikoho nezarmoutí. 

Najdou se však i lidé, kteří tě považují za 

chladného a vypočítavého. Tobě je to však 

jedno, jsi takový, jaký jsi. 

 

PŘEVAHA ODPOVĚDÍ d): 
Když vidíš, že je někomu smutno, rád mu 

pomůžeš a budeš se snažit přivést ho na jiné 

myšlenky. Očekáváš však, že s tebou bude 

spolupracovat. Když na tvou nabídku pomoci 

nereaguje, přestane tě to bavit. 

 

3/ Spolužák udělal chybu a svedl to na 

tebe. 

a) Bráníš se a 

b) Mlčíš b 

c) Řekneš pravdu c 

d) Pomstíš se mu d 

 

5/ Kamarád se ti svěří, že ho někdo 

pomlouvá. 

a) Moc mu nevěříš a 

b) Vymlouváš mu to b 

c) Pozorně ho sleduješ c 

d) Uklidňuješ ho d 

 

6/ Jak dlouho ti trvá, než se usmíříš 

s někým, kdo ti ublížil? 

a) Týdny a 

b) Den, dva b 

c) Pár hodin c 

d) Neurážíš se d 

 



6 

 

 
 Nainstalujte do počítače antivirový program → POZOR: Více 

nainstalovaných antivirů neznamená větší bezpečí, naopak to může 

způsobit problémy.  

  Pravidelně aktualizujte virovou databázi.  

 Provádějte občasné skenování úložiště počítače → Kompletní kontrola disků může 

odhalit nebezpečí. 

 Společně s antivirovým programem používejte firewall → Slouží jako bezpečnostní 

brána, která skenuje všechna příchozí a odchozí data. Nejsou-li splněny bezpečnostní 

požadavky a nastavená pravidla, přenos je zablokován. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Všechny srovnávané antivirové programy zahrnují ochranu před malware a spyware, 

v ostatních parametrech se liší. Ochranu e-mailů včetně protokolů POP3 a IMAP mají 

všechny uvedené antiviry s výjimkou McAfee.  

ANTIVIR 
BLOKOVÁNÍ 

MALWARU 

OCHRANA 

PŘED 

SPYWARE 

OCHRANA 

PŘED 

SPAMEM 

VLASTNÍ 

FIREWALL 

Avast Internet 

Security 
ANO ANO ANO ANO 

AVG Internet 

Security 
ANO ANO ANO ANO 

BitDefender Internet 

Security 
ANO ANO ANO ANO 

Eset Smart Security ANO ANO ANO ANO 

Kaspersky ANO ANO ANO ANO 

McAfee ANO ANO NE ANO 

Symantec Norton 

Security 
ANO ANO ANO ANO 

ANTIVIROVÝ PROGRAM: 

Obvykle hlídá a skenuje data přímo v počítači. 

 Soubory na disku porovnává se svou databází 

známých virů a škodlivých programů,  

a pokud zaznamená podezřelé chování,  

upozorní na to.  

Pro správné fungování antivirového programu         

je bezpodmínečně nutné pravidelně aktualizovat 

virovou databázi.  

Většina antivirů si stahuje aktualizace automaticky. 

 

FIREWALL: 

Firewallem by měl být 

vybaven každý počítač 

připojený k internetu.  

Chrání před útoky hackerů 

a zároveň skenuje odchozí 

a příchozí data.  

Spouští-li se nějaký program 

bez vědomí uživatele,  

dokáže na to upozornit. 

 



7 

 

 

Vyděračské viry, označované souhrnným názvem RANSOMWARE (ransom = 

výkupné), patří k nejobávanějším kybernetickým hrozbám posledních let. Jejich útoky 

mají téměř vždy stejný scénář → Škodlivý kód zašifruje uložená data na pevném 

disku. Za opětovné zpřístupnění souborů požadují útočníci nemalé výkupné, například 

s odůvodněním, že pokuta byla vyměřena za používání nelegálního softwaru.  
 

Platbu chtějí kyberzločinci zpravidla v bitcoinech, protože pohyby této virtuální 

měny se prakticky nedají vystopovat. Ani po zaplacení výkupného se ale uživatelé ke 

svým datům nedostanou → Virus je totiž nutné z počítače odinstalovat. Zpřístupnit 

nezálohovaná data je však již ve většině 

případů nemožné.  

 

 

 

 

 Neotvírejte přílohy e-mailových zpráv 

od neznámých a podezřelých adresátů. 

 Pravidelně zálohujte svá data → V případě nákazy se počítač jednoduše přeinstaluje  

a zašifrovaná data se mohou obnovit i bez placení výkupného. 

 Externí disky nebo jiné úložné systémy se zálohovanými daty by neměly být 

neustále připojeny k počítači → Minimalizuje se tím riziko, že se vyděračský virus 

zabydlí i u zálohovaných dat. 

 Pravidelně aktualizujte operační systém i jiné programy → Znesnadníte tak práci 

počítačovým pirátům, kteří se snaží objevené trhliny zneužít k propašování škodlivých 

kódů. 

 Pravidelně aktualizujte antivirový program, případně jiné bezpečnostní aplikace. 

 Nepoužívejte programy, pro které již výrobce ukončil podporu → Hrozba nákazy 

například na Windows XP je podstatně vyšší než u novějších verzí tohoto operačního 

systému. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Co se stalo s mým počítačem? 

                Vaše důležité soubory jsou 

                zašifrovány. Mnoho vašich 

dokumentů, fotografií, videí, databází 

a dalších souborů již není přístupných, 

protože jsou zašifrovány. Možná jste 

zaneprázdněni hledáním způsobu, jak 

soubory obnovit, ale nemarněte svůj 

čas. Nikdo nemůže obnovit vaše sou-

bory bez naší dešifrovací služby. 

 
 
 

 

 



8 

 

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANKY Z ČÍSLA 7/2017-2018: 

1.- TARANTULE 

Smrt paní Lenové způsobila její vnučka. Jinak by nemohla vědět, že její babička umřela při 

pohledu na pavouka, když to před ní nikdo neřekl. Tarantuli si mohla přivézt z jižní Itálie. 
 

 
Výr velký je naší největší sovou. Pták je to statný; v rozpětí křídel má až 160 cm. Létá 

neslyšně a velmi dovedně. Zmocňuje se všeho živého, ať je to ježek, veverka, vrána nebo 

divoká kachna, had, ryba atd. Potřebuje také rozsáhlejší revír. Hnízdí ve skalách v opuštěných 

… (tajenka) … nebo i na zemi mezi kořeny. Mláďata mívá dvě. Na zimu neodlétá. 

P É K I N U M O K H R A K N I N O K 

S O N T N E V L O S B A L E T S O K 

U I D V S M Ě R N I C E C Í V U I E 

K N P Í O Á D O E Z V I O Ě Z L D Č 

O S E O V T R M V C N E D E O U Í Á 

R T E M N A S K CH Š I Č L M D L B K 

K I A R A S N E U P E N E I K A O E 

V T C V Y Y Ě Á C N Í T T R Č T D P 

T U O N I Ř N T Í K R Ž T Ě K I Á Š 

Ý T I Č O T Ů Í V T C E D Ě V S N C 

T Á R A P A O T O F P E N Z I S T A 
 

SLOVA K VYŠKRTÁNÍ: ABSOLVENT, CESTOVNÉ, DRSNĚ, FOTOAPARÁT, DŽÍP, 

INKAR, INSTITUT, KILOMETR, KOMUNIKÉ, KONEV, KOUZELNÍK, KOSTEL, MENU, 

KROKUS, MRTVO, NÁDOBÍ, NÁUŠNICE, NORA, ODLET, OSVĚDČENÍ, OTAVIT, 

PENZISTA, PETRKLÍČ, PODÍVANÁ, ŘINOUT, SKREČ, SMĚRNICE, SVĚDECTVÍ, SYN, 
SVĚTNICE, ŠPEKÁČEK, TĚSNOPIS, TOČITÝ, TÁC, UKRÁST, ULULAT, VELIČINA, YSAT.  
 

 
           

2/ Lovci se dohadovali, zdali stopa daňka, bude stále dobře zřetelná. 

3/ Učitel ukázal na tabuli a řekl: „Tento přehled energetických zdrojů je jen orientační.“ 

4/ Který z názvů ocún, orchidej, outloň a levandule nepatří logicky mezi ostatní? 

5/ „Podívejte se, to děvče rve necky do stodoly,“ upozornil souseda chalupář.  

6/ Luštitel křížovky napsal dobře zenit za slovo nadhlavník. 

7/ „Když to nepůjde jinak, popros i necelou správní radu,“ poradil přítel kamarádovi. 
8/ Večer venkovní teplota výrazně poklesla. 

9/ Vánoční výzdoba vždy prozáří lidská obydlí. 

10/ Na konferenci se sešel výkvět entomologie. 

11/ „Nebudu Benešovy dekrety nijak zpochybňovat,“ 

prohlásil politik. 

12/ „Mé srdce patří jen tobě,“ řekla dívka chlapci. 

 

1/ Slovenská republika (SR) peníze 

dosud nepřevedla.  


